849. Mais si la cause est antérieure au contrat, et si c'est une cause nécessaire, il y a plus de difficulté pour savoir si les hypothèques attachées à la créance qu'on a voulu éteindre par la dation en paiement, reprennent leur force au moment de l'éviction. On trouve sur cette question beaucoup d'opinions contraires.

Jetons d'abord un coup d'œil sur les lois romaines.

La loi 46, D. *De solut.*, porte ce qui suit : « Si quis aliam rem pro aliâ volenti solverit, et evicta fuerit res, manet pristina obligatio; et si pro parte fuerit evicta, tamén pro solido obligatio durat; nam non accipisset re integrâ creditor, nisi pro solido ejus fieret (2). » Ce qui signifie :

Si un débiteur donne à son créancier qui l'accepte un immeuble en paiement de la chose qu'il lui devait, et si le créancier en est évincé, l'ancienne obligation demeure dans toute sa force. Si l'éviction n'a lieu que pour partie, l'ancienne obligation ne subsiste pas moins pour le tout; car le créancier n'aurait pas reçu la

(1) M. Toullier, t. 7, p. 360, n° 300.

(2) Pothier, Pandect., t. 3, p. 566, n° 85. Ce texte est tiré d'un ouvrage de Marcianus, sur les *Règles du droit*, lib. 3, *Regularum*. On peut dès lors le considérer comme étant l'expression d'un principe.

chose si elle n'avait pas dû devenir sienne en entier.

La même règle est portée dans la loi 8, C. *De sententiis et interloc.*

« *Libera quidem Theodora, quam ex emptionis causâ, vel in solutum creditori traditam proponis, pronuntiata, citrà provocationis auxilium, sententia rescindi non potest. Verùm si, motâ quæstione, præmissâ denuntiatione ei qui auctor hujusmodi mulieris fuit, judicatum processit, quanti tuâ interest, empti, si emisti, vel ob debitum reddendum, si in solutum data est, repetere non prohibueris.* »

Si un jugement a déclaré libre Théodora, qui avait été vendue par celui qui s'en croyait le maître, ou qui avait été donnée par le même en paiement d'une dette qu'il avait contractée, la sentence ne peut être réformée sans le secours de l'appel, et l'éviction demeure dans toute sa force. Mais... l'acheteur aura contre son vendeur l'action utile *ex empto*; ou bien, si cette Théodora avait été donnée en paiement, le créancier recourra contre son débiteur pour se faire rendre ce qui lui était dû avant cette dation en paiement.

On voit que ces deux lois décident que, malgré la novation produite par la dation en paiement, l'action primitive n'est pas éteinte, si le créancier est évincé de ce qu'il a reçu.

850. On oppose contre cette résolution les trois lois qui suivent : la loi 4, C. *De evict.*; la loi 24 *Eleganter*, D. *De pignorat. act.*; la loi 1, au C. *De rer. permut.*

Voyons ce qu'elles portent :

« Si prædium (dit la loi 4, *De evict.*) tibi pro soluto datum est quod aliis creditoribus fuerat obligatum, causa pignoris mutata non est : igitur si hoc jure fuerit evictum, utilis tibi actio contrâ debitorem competit; nam hujusmodi contractus vicem venditionis obtinet. »

Si on vous donne en paiement un immeuble hypothéqué à différents créanciers, leur hypothèque n'en est

pas altérée. C'est pourquoi, si ces créanciers vous évincent par l'action hypothécaire, vous avez l'action utile *de evictione* contre votre débiteur ; car le contrat de dation est assimilé à la vente.

Comme on l'aperçoit, cette loi ne prive pas du tout le créancier évincé de l'action qu'il peut avoir contre son débiteur en vertu de l'ancienne obligation : elle se borne à dire qu'il aura l'action utile *de evictione*. Ainsi donc, elle se concilie très-bien avec les précédentes, et de leur combinaison il résulte qu'à son choix le créancier aura l'action utile *de evictione*, ou bien l'action résultant de l'ancienne obligation.

851. Passons à la loi *Elegantèr* 24, D. *De pign. act.* (1) :
 « *Elegantèr apud me quæsitum est si impetrâsset creditor à Cæsare ut pignus possideret, idque evictum esset, an habeat contrariam pignoratitiam. Et videtur finita esse pignoris obligatio, et à contractu recessum. Imò utilis ex empto accommodata est, quemadmodum si pro soluto ei res data fuerit, ut in quantitatem debiti ei satisfaciât, vel in quantum ejus intersit. Et compensationem habere potest creditor, si fortè pignoratitiâ vel ex aliâ causâ cum eo agetur.* »

Lorsque le créancier avait fait mettre en vente la chose hypothéquée, s'il ne se présentait pas d'acheteurs, il obtenait du prince le droit de retenir cette chose *jure domini*. Un créancier, ayant donc obtenu ce droit, fut évincé de la chose ; et Ulpien fut consulté sur la question de savoir si, à raison de cette éviction, ce créancier avait contre son débiteur l'action pignoratice contraire. Le jurisconsulte commence par dire qu'il semble que le contrat hypothécaire a été éteint, et qu'il y a eu abandon de ce même contrat. Cette solution est donnée sous la forme du doute ; et, sans l'approfondir davantage, Ulpien s'attache à une autre raison, qui doit invinciblement faire triompher celui qui le consulte ; c'est que, dans

(1) Pothier, Pand., t. 1, p. 580, n° 36.

tous les cas, il a l'action utile *ex empto*, de même que si la chose lui eût été donnée en paiement, pour obtenir d'être remboursé de ce qui lui était dû, ou de ses dommages et intérêts : Et si son débiteur agissait contre lui par l'action pignoratice directe, ou par toute autre, soit pour la prestation des fautes qu'il aurait commises sur le gage, soit par un autre motif, il pourra opposer la compensation.

Bartole a tiré de cette loi la conclusion que l'éviction ne fait pas revivre l'action originaire : *Nota quòd, re evictâ, primâ actione non agitur* (1) ; et pour concilier cette solution avec la loi *Si quis aliam*, D. *De solut.*, que je citais tout à l'heure, voici comment il raisonne : Dans la loi *Si quis aliam*, le jurisconsulte suppose qu'on a donné une chose en paiement d'une autre chose : *Ibi datur in solutum species pro specie* ; au contraire, dans la loi *Elegantèr*, on a donné une espèce à la place d'une somme d'argent : *hic species pro pecuniâ*. Or, quand on a donné une chose à la place d'une somme d'argent, c'est une vente, et l'on sait que le vendeur se libère en livrant la chose, quoiqu'il n'en rende pas l'acheteur maître et propriétaire : « *Quandò datur species pro pecuniâ, contrahitur emptio, in quâ liberatur venditor tradendo rem, licet non faciat emptorem dominum, ut leg. ex empto in principio de act. empt.* » Ainsi le contrat de vente est parfait par cela seul, et l'on renonce au premier engagement. « *Et idem perficitur contractus emptionis, et receditur à primo.* » Mais quand on donne une espèce pour une espèce, ce n'est pas une vente, c'est un échange, ou le contrat innommé *do ut des*, dans lequel on exige que la chose devienne parfaitement la propriété de celui qui la reçoit : « *Sed quandò datur species pro specie, non potest dici emptio, sed est permutatio, vel do ut des, in quibus requiritur quòd res perfectè fiat accipientis, ut L. fin. D. De conduct. ob causam, et L. 1. De rer. permut.* »

(1) Sur la loi *Elegantèr*, Dig., *De pign. act.*

Tel est aussi le sentiment de Cynus sur la loi *Libera Theodora*, C. *De sent.*, et de la glose sur la loi *Eleganter*.

Ce qu'il y a de remarquable en faveur de cette interprétation, c'est que Cujas l'adopte au livre 19 de ses Observations, chap. 38, où il la corrobore de nouveaux arguments tirés de la loi 1, au C. *De rer. permutatione*.

Voici les termes de cette loi : « Si cum patruus tuus »
 » venalem possessionem haberet, pater tuus pretii no-
 » mine (licet non taxatâ quantitate) aliam possessionem
 » dedit; idque quod comparavit non injuriâ judicis nec
 » patris tui culpâ evictum est; ad exemplum ex empto
 » actionis non immeritò id quod tuâ interest, si in patris
 » jura successisti, consequi desideras. At si, cum venalis
 » possessio non esset, permutatio facta est, idque quod
 » ab adversario præstitutum est, evictum est, quod da-
 » tum est, si hoc elegeris, cum ratione restitui postu-
 » labis. »